

令和4年度の事業報告書

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

特定非営利活動法人フードバンクぎふ

1 事業の成果

団体の活動の中心であるフードバンク事業においては、企業からの定期的な食品提供に加え、食品ロス削減のための大量の食品寄付も増加したことで、受け入れと配布の作業は大変でしたが、物価高騰で増加した困窮家庭には食品を届けることができて非常に助かりました。食品の取扱量は、前年度に比べると3割以上増加しました。

コロナの影響もあり、年度途中から次の3つの助成事業・補助事業に取り組みました。

「ひとり親家庭等の子どもの食事等支援事業(夏休み・冬休み)」

「岐阜県 孤独・孤立対策官民連携事業」

「岐阜県 フードバンク活動施設整備支援事業」

年度当初から予定していた「岐阜県 女性のつながりサポート支援事業」も合わせて、様々な家庭への充実した支援活動を展開することができました。

サポーター交流会(オンライン併用)は1回開催し、37名の参加者で、助成事業への取り組みや、今後の活動について交流を深めることができ、支援の活動に生かすことができました

また、活動状況を知らせるために通信を発行し、広く市民や行政、提供企業等にも活動の意味や価値を理解していただくツールとして活用できました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数 (人)	受益対象者の 範囲及び人数(人)	決算額 (千円)
① フード バンク 事業	食品提供企業等に食品を引き取りに行き、必要とする家庭や子ども食堂等の団体に配布する活動	通年	大垣市及び県内10以上の市町	50人	食料品を必要とする市民や団体 大垣市及び県内15以上の市町 1000人以上 ※	1,351
	大学での食品配布会の実施	年間6回 (5月~7月、 10月~12月 各月1回)	協立大学 周辺	各10 ~15 人	大学生 各回 30人~50人程度	60
	ひとり親家庭等の子どもの食事等支援事業	夏休み前後 冬休み前後	大垣市及び県内9市町	10人	子育て家庭 41世帯100人	1,309
	フードバンク活動施設整備支援事業	3月	事務所	1人	※同じ	25
② 支援を必要とする市民への情報提供等の支援事業	支援に関する制度等の学習会及びサポーター交流会の開催	12月4日 (日)	大垣市 宇留生 地区セン ター	37人	※同じ	30
③ フードバンク等の活動について調査・研究提言に関わる事業	フードバンク等の活動について、交流会や学習会への参加	年2~3回	事務所 岐阜県庁	3人	※同じ	10

④ その他 この法人の 目的達成 に必要な 事業	フードバンク通信の 発行 他 広報活動	年1回	事務所	3人	行政・他団体・サポーター・提供元市民等 2,000人	25
	食品保管場所の整備	6月~7月	事務所	1人	食品保管場所のリフォーム・電気工事等	1,060
	岐阜県女性のつながりサポート支援事業	通年	大垣市及び県内 10以上の市町	15人	支援を必要とする女性	762
	岐阜県 孤独・孤立対策官民連携事業	10月~3月	事務所他	30人	孤独・孤立に悩む市民・サポーター	1,000

活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人フードバンクぎふ

自 令和4年 4月 1日 至 令和5年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費	117,000	
サポート会員受取会費	45,000	
賛助会員受取会費	230,000	392,000

【受取寄付金】

受取寄付金		2,015,133
-------	--	-----------

【受取助成金等】

受取助成金	2,070,533	
受取補助金	2,922,800	4,993,333

【事業収益】

事業収益 1		30,000
--------	--	--------

【その他収益】

受取 利息		20
-------	--	----

経常収益 計

7,430,486

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業)	1,020,828	
臨時雇賃金(事業)	840,000	
人件費計	1,860,828	

(その他経費)

諸 謝 金(事業)	757,000	
印刷製本費(事業)	5,190	
会 議 費(事業)	2,590	
旅費交通費(事業)	476,420	
通信運搬費(事業)	138,266	
消耗品 費(事業)	753,716	
修 繕 費(事業)	1,085,370	
水道光熱費(事業)	442,357	
減価償却費(事業)	24,814	
保 険 料(事業)	11,140	
支払手数料(事業)	1,750	
支払寄付金(事業)	10,000	
雑 費(事業)	62,874	

その他経費計

3,771,487

事業費 計

5,632,315

活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人フードバンクぎふ

自 令和4年 4月 1日 至 令和5年 3月31日

【管理費】

(人件費)

福利厚生費 17,600

人件費計 17,600

(その他経費)

印刷製本費 1,800

会議費 2,590

通信運搬費 89,816

消耗品費 46,686

修繕費 1,000

租税公課 600

支払手数料 1,430

雑費 31,496

その他経費計 175,418

管理費計

193,018

経常費用計

5,825,333

当期経常増減額

1,605,153

【経常外収益】

経常外収益計

0

【経常外費用】

経常外費用計

0

税引前当期正味財産増減額

1,605,153

当期正味財産増減額

1,605,153

前期繰越正味財産額

3,346,419

次期繰越正味財産額

4,951,572

貸借対照表

特定非営利活動法人フードバンクぎふ
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和5年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		流動負債合計	0
現金	50,351	負債合計	0
普通預金	3,142,935	正味財産の部	
現金・預金計	3,193,286	前期繰越正味財産	3,346,419
流動資産合計	3,193,286	当期正味財産増減額	1,605,153
【固定資産】		正味財産合計	4,951,572
(有形固定資産)			
什器備品	1,758,286		
有形固定資産計	1,758,286		
固定資産合計	1,758,286		
資産合計	4,951,572	負債及び正味財産合計	4,951,572

財 産 目 録

特定非営利活動法人フードバンクぎふ
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和5年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金

50,351

普通 預金

3,142,935

(152,230)

(2,482,550)

(508,155)

3,193,286

現金・預金 計

流動資産合計

3,193,286

【固定資産】

(有形固定資産)

什器 備品

1,758,286

有形固定資産 計

1,758,286

固定資産合計

1,758,286

資産合計

4,951,572

《負債の部》

【流動負債】

流動負債合計

0

負債合計

0

正味財産

4,951,572

(法第 28 条第 1 項関係)

前事業年度の年間役員名簿

2022年4月1日から2023年3月31日まで

特定非営利活動法人フードバンクぎふ

役職名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事長	赤星 守雄		2022年4月1日から 2023年2月24日まで	無
副理事長	笹田 参三		2022年4月1日から 2023年3月31日まで	無
理事	高木 博史		2022年4月1日から 2023年3月31日まで	無
理事	小山 哲		2022年4月1日から 2023年3月31日まで	無
理事	森下満寿美		2022年4月1日から 2023年3月31日まで	無
理事	稲垣 正		2022年4月1日から 2023年3月31日まで	無
理事	船田 伸子		2022年4月1日から 2023年3月31日まで	無
理事	梶浦 良子		2022年4月1日から 2023年3月31日まで	無
監事	大橋 泰子		2022年4月1日から 2023年3月31日まで	無
監事	原 美智子		2022年4月1日から 2023年3月31日まで	無

(法第 28 条第 1 項関係)

社員のうち10人以上の者の名簿

2023年3月31日現在

特定非営利活動法人フードバンクぎふ

氏名	住所又は居所
笹田 参三	
高木 博史	
小山 哲	
森下 満寿美	
稲垣 正	
船田 伸子	
相浦 良子	
大橋 泰子	
原 美智子	
小池 直人	